אך קשה לתלות בכך את הצויים המפורשים בפ' צו ובפ' מצורע. וכ"כ קשה לקבל את מה שכתב שם הלבוש את ענין המחול (על אף וכידוע "מחול" הינו רומז ג"כ על הקפה – לענ"ד אין בכך כדי ללמד על סוגיתנו).

עו"ד דניאל רדצ'סדורפר

## דיני גירושין והפרדה – דרכים לכפית הגירושין

### 1. מבוא

על פי חוק שיפוט בתי דין רבניים תשי"ג-1953, נישואין וגירושין של יהודים תושבי הארץ ואזרחיה ייערכו על פי דין תורה<sup>1</sup>. ועל כן שעה שגבר נושא אשה הרי חב לה מן הדין בעשרה חיובים; כשאחד מהם הוא "מזונות"<sup>2</sup>.

המונח מזונות אין לפרשו אך ורק במובנו הצר, אלא ביטוי זה כולל את כל צרכיה של האשה הדרושים לה לכלכלתה ולצרכיה כולל מידור.

אנחנו בעבודה זו נדון בשני הבטים של מזונות מחוץ למסגרת הרגילה כפייה בדרך ברירה (יזון או יגרש); מזונות מדין מעוכבת ע"פ דין או ע"פ הסכם יחסי ממון בין בני זוג

### 2. כפייה ע"י איום בהפסד ממון.

הראשון מבין עשרת הדברים שהם עיקר הגירושין מן התורה הוא, שלא יגרש

1. סעיף 1 לחוק שיפוט בתי דין רבניים, תשי"ג-1953.
2. כתובות מ"ו ב', מ"ז ב', נ"א א', נ"ב ב'; הרמב"ם ה"א י"ב א"ד.
3. שו"ע אה"ע סימן ע' סעיף יב הרמ"א; ח"מ מ"ג; ב"ש ל"ה; ב"ה ל'.
4. הריטב"א לכתובות ק"ג א'; הבי"ש שם; המרדכי שם.
5. המהר"ט חלק א' ק"ג, מובא בפד"ר א' 74, על יסוד הגמרא בב"מ י"ב ב' ובכתובות צ"ז ב' ("מגורשת ואינה מגורשת בעלה חייב במזונותיה", כדרכי זירא) רש"י שם.

מזונות ואף מזונות הפחדה, הם מענייני נישואין, הנמצאים בסמכותם של בתי הדין הרבניים. וסימוכין לכך ניתן למצוא בבג"ץ<sup>43</sup>. בפסק-דין זה ביטל ביהמ"ש העליון את ההלכה שנקבעה על ידו ברוב דעות בענין שטרייט<sup>44</sup>. כי מתן היתר הנישואין ע"י הרבנים הראשיים על פי סעיף 5 לחוק לתיקון דיני העונשין (ריבוי נישואין) תשי"ט-1959, מוגבל לשני המקרים המנויים בסעיף 1(1) (מחלת נפש של הבן-זוג) וסעיף 2(6) (כשבן הזוג נעדר לפחות שבע שנים) של החוק הנ"ל – בלבד. בפסק הדין האחרון קבע ביהמ"ש העליון כי הרבנים הראשיים יכולים לתת לאיש היתר לנישואי אשה על אשתו במקרה שבו אולי אפשר היה לפסוק כפיה על האשה לקבל גט. ומה לי "מזונות הפחדה" ומה לי היתר נישואין?

כלל נוסף הוא שבמקרה שיש מקום להחיל את הלכת "מעוכבת", הבעל חייב במזונות לאשתו מבלי להיות זכאי למעשה ידיה, אלא אלה שייכים לה בלבד ואין בידו לקזום כנגד מזונותיה<sup>50</sup>.

זהו המצב לפי ההלכה והיא חלה לפי ס' 2(א) לחוק לתיקון דיני המשפחה (מזונות) תשי"ט-1959. אמנם לפי ס' 2א של אותו חוק לפי התיקון משנת תשל"ו-1976, רשאי בית המשפט, עת הוא בא לקבוע את גובה המזונות שעל הבעל לספק לאשתו, להתחשב בין היתר בהכנסותיה מעבודה והיה נראה לפי זה כאילו יש להביא בחשבון הכנסות האשה מעבודה ללא הגבלה, כלומר גם אם חיוב הבעל למזונותיה מבוסס על ההלכה בדבר "מעוכבת".